
COMUNE DI MONTORIO AL
VOMANO

Provincia di Teramo

REGISTRO GENERALE N. 7 del 04/01/2023

Determina del Responsabile del Servizio N. 2 del 04/01/2023
PROPOSTA N. 17 del 04/01/2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO REFEZIONE SCOLASTICA SCUOLE DI MONTORIO AL
V.,  MENSA  SOCIALE,COLONIA  MARINA  O  CENTRI  ESTIVI–PROCEDURA
NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI BANDO A MEZZO R.D.O. SUL
M.E.P.A.-APPROVAZIONE AVVISO ESPLORATIVO E MODELLO DI DOMANDA.

Visti:
- il provvedimento del Sindaco n. 15121 del 17/10/2022 di nomina delle posizioni organizzative

ex artt. 13 e 14 del C.C.N.L. del 21/05/2018; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 28/05/2022 di Approvazione del Bilancio di

previsione finanziario 2022-2024; 
- la deliberazione della  Giunta Comunale n. 147 del 19/08/2022, esecutiva,  ad oggetto “Piano

Esecutivo di Gestione 2022/2024 Atto di Indirizzo”;
- l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000, il quale fissa il principio generale di organizzazione degli uffici e

dei servizi, secondo cui spettano agli organi elettivi i poteri di indirizzo e controllo, mentre la
gestione amministrativa è attribuita nei Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale, ai
sensi dell’art. 109, comma 2, del richiamato decreto, ai Responsabili degli Uffici e dei Servizi;

Visto il  D.lgs.  18  aprile  2016,  n.  50  “Nuovo  codice  degli  appalti”,  relativo  al  riordino  della
disciplina in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, così come modificato
dal D.lgs. n. 56/2017 e dalla L.120/2020;

Ritenuto indire una gara per l’affidamento del Servizio di gestione di refezione scolastica per le
scuole di Montorio al  Vomano, mensa sociale,  colonia marina o centri  estivi  - periodo 1 aprile
2023/31 agosto 2024, mediante Richiesta di Offerta (RDO) sul mercato elettronico della Pubblica
Amministrazione  (MEPA),  ai  soggetti  abilitati  alla  categoria  Merceologica  RISTORAZIONE
SCOLASTICA - RISTORAZIONE COLLETTIVA, previo avviso pubblico per l’individuazione
degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata;

Visto l’art. 192 del Decreto Legislativo n. 267/2000 che prescrive l’adozione di apposita preventiva
determinazione  per  la  stipulazione  del  contratto,  indicante  il  fine  che  con  lo  stesso  si  intende
perseguire,  il  suo  oggetto,  la  forma  e  le  clausole  ritenute  essenziali,  le  modalità  di  scelta  del
contraente in conformità alle norme vigenti in materia e le ragioni che ne sono alla base;

Dato atto che:
- con il conferimento dell’appalto e il conseguente contratto si intende affidare a terzi il Servizio di

gestione di refezione scolastica per le scuole di Montorio al Vomano, mensa sociale,  colonia
marina o centri estivi - periodo 1 aprile 2023/31 agosto 2024; 

- la scelta del contraente sarà effettuata mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma
2,  lett.  b)  del  D.lgs.  n.  50/2016  e  s.m.i.,  con  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più

AREA IV - POLITICHE SOCIALI, CASA, CULTURA E SPORT - REGISTRO GENERALE N. 7 del 04/01/2023 - Pag. 1 di 4



vantaggiosa,  individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto  qualità/prezzo  ai  sensi  dell’art.  95,
comma  3,  lett.  a)  del  medesimo  Codice,  secondo  le  formule  di  Tipo  Automatico  della
piattaforma di e-Procurement Acquisti in Rete per le quali non necessita la nomina di apposita
commissione di valutazione;  

Atteso che alla data odierna, non risultano Convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali
regionali  di committenza per i servizi oggetto della procedura di gara da indire, alle quali poter
eventualmente aderire;

Visto l’art.  36, comma 2, lett.  b) del D.lgs. n. 50/2016 che disciplina l’affidamento di servizi e
forniture per importi inferiori alle soglie di cui all’art. 35 del medesimo Codice;

Visto l’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge 11 settembre 2020, n. 120 e
s.m.i. che, in deroga all’art. 36, comma 2 per le procedure avviate entro il 31 dicembre 2021, per
affidamenti di servizi e forniture di importo superiore a 75 mila euro ed inferiore alle soglie di cui
all’art. 35 del D.lgs. n. 50/20156 prevede la procedura negoziata, senza bando, di cui all’art. 63 del
D.lgs.  n.  50/2016,  previa  consultazione  di  almeno  cinque  operatori  economici  ove  esistenti
individuati attraverso indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici;

Ritenuto che non sussistono le condizioni per una suddivisione in lotti funzionali dell’appalto, ai
sensi dell’art. 51, comma 1, del D.lgs. 50/2016;

Dato atto che le imprese,  per essere abilitate al  MePA e per partecipare alle RDO, rendono le
dichiarazioni sul possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016,
nonché le  dichiarazioni  relative  al  possesso degli  ulteriori  requisiti  di  capacità  professionale ed
economico-finanziaria richiesti dal bando per il quale richiedono l’abilitazione;

Dato atto, altresì, come chiarito da ANAC con comunicato del 10/10/2015, Consip, in qualità di
gestore del MePA, con riferimento alle gare gestite con modalità telematiche, effettua controlli, ai
sensi dell'art. 71 del d.P.R. n. 445/2000, sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive in ordine al
possesso dei requisiti di carattere generale, rese dagli operatori economici in fase di abilitazione al
MePA e rinnovate ogni sei mesi. A tal fine procede a verifiche a campione o in caso di sospetto
sulla veridicità delle autocertificazioni rese dai partecipanti, presso le amministrazioni competenti
(lNPS, INAIL, Agenzia delle Entrate, Casellario giudiziale,ecc.); detti controlli valgono ai fini della
partecipazione  degli  operatori  economici  alle  procedure  di  affidamento.  La  singola  stazione
appaltante,  invece,  è  tenuta a svolgere le verifiche in ordine al  possesso dei  requisiti  di  ordine
generale  esclusivamente nei confronti  del  soggetto aggiudicatario  della  singola RDO, a tal  fine
potrà avvalersi del sistema AVCpass; 

Visto l’art.  36,  comma  6-ter,  del  D.  Lgs.  50/2016  il  quale  prevede  che  nelle  procedure  di
affidamento nell’ambito dei mercati elettronici la stazione appaltante verifica i requisiti ai fini della
stipula del contratto esclusivamente nei confronti dell’aggiudicatario; 

Vista  la deliberazione dell’ANAC n. 157 del 17 febbraio 2016 che prevede non obbligatorio il
ricorso ad AVCpass per gli appalti di importo a base d’asta pari o superiore a € 40.000,00 svolti
attraverso procedure interamente gestite con sistemi telematici;

AREA IV - POLITICHE SOCIALI, CASA, CULTURA E SPORT - REGISTRO GENERALE N. 7 del 04/01/2023 - Pag. 2 di 4



Dato atto che l’avviso esplorativo e il  modello di domanda allegati  alla  presente deliberazione
avviano la procedura di che trattasi;

Rilevato che  in  generale,  per  tutti  i  contratti  pubblici  soggetti  all’applicazione  del  D.  Lgs.  n.
50/2016 il settore competente deve richiedere all’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici di
lavori,  servizi  e  forniture,  l’attribuzione,  tramite  il  Sistema  Informativo  di  Monitoraggio  della
Contribuzione (SIMOG), del codice di identificazione del procedimento di selezione del contraente
(CIG) e,  entro  30  giorni  dalla  data  di  attribuzione  del  CIG,  deve  effettuare  il  pagamento  del
contributo a favore della stessa Autorità;

Dato atto che il CIG assegnato alla presente procedura è il seguente: 95794593A5

Ritenuto che  l’istruttoria  preordinata  all’emanazione  del  presente  atto  consenta  di  attestare  la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del
D.lgs. 267/2000;

DETERMINA
Di dare atto che le premesse del presente atto ne costituiscono motivazione, ai sensi dell’art.  3
della Legge 241/1990;

Di avviare la procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara, di cui all’art. 36,
comma 2, lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016, come disciplinata dall’art.1, comma 2, lettera b) del D.L.
76/2020 convertito in Legge 11 settembre 2020, n. 120, per l’affidamento del “Servizio di gestione
di refezione scolastica per le scuole di Montorio al Vomano, mensa sociale, colonia marina o centri
estivi  -  periodo  1  aprile  2023/31  agosto  2024”  tramite  RDO  ad  almeno  numero  5  operatori
economici individuati mediante Avviso Pubblico di Manifestazione di Interesse oppure, qualora in
numero superiori, mediante sorteggio, come meglio specificato nell'Avviso Pubblico, tra i soggetti
abilitati  alla  categoria  Merceologica “RISTORAZIONE  SCOLASTICA  -  RISTORAZIONE
COLLETTIVA”; 

Di  approvare l’allegato  “Avviso  di  manifestazione  di  interesse”  con  l’annessa  domanda  di
partecipazione;

Di stabilire che l’aggiudicazione dell’appalto avverrà con il criterio dell’offerta economicamente
più vantaggiosa, come previsto dall’art. 95, comma 3, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016;

Di dare atto, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che:
 a) l’oggetto del contratto è l’appalto del Servizio di gestione di refezione scolastica per le scuole di

Montorio al Vomano, mensa sociale, colonia marina o centri estivi;
 b) la modalità di scelta del contraente è l’affidamento ex art.  36 comma 2 lett.  b) del D.lgs. n.

50/2016 previa indagine di mercato;
 c) la forma del contratto sarà quella della scrittura privata con firma digitale su file generato dal

portale www.acquistinretepa.it;

Di dare atto che, il contratto sarà stipulato in modalità elettronica all’interno di acquistinretepa.it ai
sensi dell’art. 52 delle Regole del Sistema di e-Procurement e sottoposto a registrazione se dovuta e
che per  lo stesso,  ai  sensi dell’art.  21 quinquies  di cui alla  legge 241/1990, l’Amministrazione

AREA IV - POLITICHE SOCIALI, CASA, CULTURA E SPORT - REGISTRO GENERALE N. 7 del 04/01/2023 - Pag. 3 di 4



comunale può procedere alla revoca al ricorrere di uno dei seguenti presupposti:
 • sopravvenienza di motivi di pubblico interesse;
 • mutamento della situazione di fatto;
 • nuova valutazione;

Di dare atto che la Dott.ssa Marika Bonadduce è R.U.P. del presente procedimento di gara, dando
atto che non è in situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, a norma dell’art. 6 bis della
Legge 241/1990;

Di stabilire che si  procederà all’aggiudicazione  anche in  caso di  un’unica offerta  valida  e  che
l'Amministrazione si riserva in ogni caso di non procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta
risultasse conveniente o idonea in relazione all'oggetto dell’appalto;

Di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione del contratto;

Di provvedere agli adempimenti previsti dall’art. 31 del Decreto Legislativo n. 50/2016 per quanto
di rispettiva competenza;

Di provvedere, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2015, a fare in modo che tutti gli atti relativi
alla procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione
“Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14
marzo 2013, n. 33.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA
Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 17 del 04/01/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio   BONADDUCE MARIKA in
data 04/01/2023

Non rilevante sotto il profilo contabile

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 15
Il  04/01/2023 viene pubblicata  all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 7 del  04/01/2023 con oggetto:
AFFIDAMENTO  SERVIZIO  REFEZIONE  SCOLASTICA  SCUOLE  DI  MONTORIO  AL  V.,
MENSA SOCIALE,COLONIA MARINA O CENTRI ESTIVI–PROCEDURA NEGOZIATA SENZA
PREVIA  PUBBLICAZIONE  DI  BANDO  A  MEZZO  R.D.O.  SUL  M.E.P.A.-APPROVAZIONE
AVVISO ESPLORATIVO E MODELLO DI DOMANDA.

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  CHELE MIHAELA il 04/01/2023.
  .  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
AREA IV - POLITICHE SOCIALI, CASA, CULTURA E SPORT - REGISTRO GENERALE N. 7 del 04/01/2023 - Pag. 4 di 4


